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______________________________________________________________________ 

“ILLYRIAN GUARD” SH.A 

      Miratohet 

ADMINISTRATORI 

     Robert LILI 

 

Nr. ______ Prot.                             Tiranë, me ____.____.2022 

PROCES  VERBAL datë __.__.2022 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 OBJEKTI I PROCEDURËS: “SISTEME ELEKTRONIKE TË VËZHGIMIT DHE 

ALARMIT” 

 KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

31625000-3 - Alarme anti-vjedhje dhe anti-zjarr; 32333200-8 - Kamera video; 35125300-

2 - Kamera sigurie 

 VLERA E FONDIT LIMIT: 38,976,295 (TRIDHJETË E TETË MILION E 

NËNTËQIND E SHTATËDHJETË E GJASHTË MIJË E DYQIND E 

NËNTËDHJETË E PESË ) LEK PA TVSH  

 Sigurimi i ofertës 2% 779,525.9 e fondit limit  sipas nenit 30, pika 3, te VKM nr.285,  datë 

19.05.2021  

 

Në bazë të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 21, pika 2, VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të autoriteti/enti kontraktor Shoqëria “Illyrian Guard” ShA  ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin e kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 
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I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

Në zbatim të urdhërit të prokurimit Nr. Prot 1375/16 datë 04/10/2022, të Administratorit, është 

ngritur Njësia e Prokurimit për hartimin e kritereve të veçanta për procedurën me objekt: 

“SISTEME ELEKTRONIKE TË VËZHGIMIT DHE ALARMIT” për nevojat e shoqërisë 

“Illyrian Guard” sh.a ju informojmë për sa më poshtë: 

Në mbështetje të termave të references dhe fondit limit paraqesim kriteret e veçanta të kualifikimit 

si më poshtë vijon: 

1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:        

2.2.1 Kopje te deklaratave të xhiros vjetore të lëshuara nga administrata tatimore përgjatë tre viteve 

të fundit (2019,2020,2021), ku vlera minimale e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet te jete jo më e vogel se vlera e fondit limit të prokuruar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Nëpërmjet këtij kriteri, Autoriteti 

Kontraktor kërkon të vërtetoj se operatori ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet 

ekonomike dhe financiare për të përmbushur me sukses kontratën. 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2019, 2020, 

2021, të shoqëruara me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve ne perputhje me Ligjin nr.10091, date 05.03.2009 "Per auditimin 

ligjor,organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit të miratuar", 

i ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance 

të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.  

Argumentimi: Ky kriter është jo diskriminues, është në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës dhe demostron se Operatori Ekonomik ka aftësi financiare për të zbatuar kontratën me 

sukses sipas një standarti të kërkuar cilësie. Gjithashtu ky kriter është vendosur referuar nenit 43, 

pika 4 te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si 

dhe bazuar në Nenin 77 pika 3, e LPP nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe 

Ligjin nr.10091, datë 05.03.2009 "Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit 

kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar", i ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c. 

 

2.2.3 Operatori ekonomik duhet të paraqese një vërtetim që ka paguar taksat dhe tarifat vendore 

për vitin 2022 (këstet e maturuara) për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas QKB), sipas 

afateve të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 76, pika 2 të LPP si dhe në ligjin Nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c. 
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2.3. Për kapacitetin teknik:  

Përsa i përket kapacitetit teknik, Operatorit Ekonomik duhet të përmbushë kërkesat e mëposhtme: 

2.3.1 Për të provuar përvojën e mëparshme, operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për 

realizimin me sukses të një ose disa kontratave te mëparshme të ngjashme, të kryera gjatë 

tre viteve të fundit në një vlerë jo më të vogël se 30% të vlerës së përllogaritur të kontratës 

që prokurohet, që është realizuar gjatë tri viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit 

të kontratës.  

a) Operatori ekonomik për përvojën e mëparshme të realizuar me një ent publik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës ku 

te shenohen, vlera, afati i perfundimit te kontrates dhe/ose fatura tatimore të shitjes, te 

plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi ku shenohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

 b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik do 

ta vërtetojë këtë furnizim duke paraqitur faturat të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore  ku shënohen datat, shumat dhe 

sasitë e mallrave të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën me sukses, 

prandaj është kërkuar që kontratat e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 30 % 

të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie.  

  2.3.2 Operatori Ekonomik duhet kete dhe te paraqesë certifikatat si meposhte: 

 ISO 20000-1 mbi “Menaxhimin e shërbimit” ose ekuivalent   

 ISO 9001 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë” ose ekuivalent  

 ISO 27001 mbi” Sistemet e menaxhimit të sigurisë së informacionit” ose ekuivalent  

 

Çertifikatat  duhet të jenë të lëshuara nga organe të vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga 

organizëm kombëtar i akreditimit, ose nga organizma ndërkombëtarë akreditues të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. ISO duhet të jenë brenda periudhës së vlefshmërisë. 

 

 ISO 20000-1, për menaxhimin e shërbimeve IT ose ekuivalent. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, nenin 79 të LPP, nenit 44 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar kjo 

certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në 

menaxhimin e sherbimeve ne Teknologjine e Informacionit. Përmbushja e standartit ISO 20000-1 

është thelbësore, dhe siguron menaxhimin e mallrave që parashikon kontrata. Ky lloj çertifikimi 

garanton Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik ka të implementuar një sistem menaxhimi 

te sherbimeve dhe zbatimin e kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj sipas të 

gjitha standardeve të sherbimit. Sistemi i menaxhimit të shërbimeve të IT konfirmon angazhimin 

e operatorit ekonomik për të ofruar dhe përmirësuar vazhdimisht cilësinë e shërbimeve. Ofrimi i 

sherbimit, i përket fushës së teknologjisë së informacionit dhe është e nevojshme pajisja me kete 

ISO nga kompania ofertuese per realizimin ne menyre efikase dhe ne perputhje me kerkesat e 

Illyrian Guard ShA. ISO 20000-1 është standardi ndërkombëtar për Manaxhimin e Shërbimit të 

Teknologjisë së Informacionit (ITSM) i pranuar nga shumica e vendeve të botës. Standardi 

përshkruan një seri proҫesesh manaxhimi të krijuara për të ndihmuar kompanitë të ofrojnë 

shërbime më efektive të IT (si për ato brenda kompanisë ashtu edhe për klientët e tyre), cila  jep 

metodologjinë dhe kornizën për të ndihmuar kompanitë të manaxhojnë ITSM. Me kërkesat e 

standardit kompanitë aplikojnë praktikat më të mira, duke ndihmuar në përmirësimin e ofrimit të 

shërbimeve IT.  

• ISO 9001, per menaxhimin e cilesise ose ekuivalent  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, nenin 79 të LPP, nenit 44  të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021” Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar kjo 

certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në 

sistemin e menaxhimit të cilësisë. 

Përmbushja e standartit ISO 9001 është thelbësore, dhe siguron menaxhimin e cilësisë së mallrave 

që parashikon kontrata. Ky lloj çertifikimi garanton Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik 

ka të implementuar një sistem menaxhimi të cilësisë për sherbimet e ofruara dhe zbatimin e 

kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj sipas të gjitha standardeve të cilësisë.Nisur 

nga proceset e punes dhe sherbimeve qe ai ofron, gjykohet e aryeshme qe operatori ekonomik 

proceset e punes se tij, t’i bazoje ne standarde boterore, te cilat ne menyre direkte ndikojne ne 

cilesi, shpejtesi,  efikasitet dhe te sherbimeve  te ofruara. 

Sistemi i menaxhimit të cilësisë siguron që operatori ekonomik zotëron aftësitë për të ofruar 

shërbime që plotësojnë pritshmëritë kërkesat dhe specifikimet e klientit përmes aplikimit efektiv 

dhe cilesor të tij. 

 

• ISO 27001, per menaxhimin e sigurisë së informacionit ose ekuivalent  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77,nenin 79 të LPP, nenit 44  të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar kjo 
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certifikatë me qëllim që operatori ekonomikë që do të zbatojë kontratën të jetë i certifikuar në 

sigurine e informacionit. 

Përmbushja e standartit ISO 27001 është thelbësore, dhe siguron menaxhimin e të dhënave në 

mënyrën e duhur. Ky lloj çertifikimi garanton Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik 

përmbush standartet për sigurinë e informacionit gjatë zbatimit të kontratës. Sistemi i menaxhimit 

të sigurisë së informacionit siguron që operatori ekonomik aplikon, mirëmban dhe përmirëson në 

mënyrë të vazhdueshme një përqasje sistematike në menaxhimin e informacionit sensitiv me fokus 

tek siguria.  

 

2.3.3 Operatori Ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me autorizimin e prodhuesit/distributorit 

të autorizuar për çdo produkt të ofruar. Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të provojnë që 

janë të autorizuar nga prodhuesit ose nga distributorët e autorizuar nga prodhuesit, për 

furnizimin/suportin e pajisjeve që do të përdoren për zbatimin e kontratës objekt prokurimi. Në 

rast se do të paraqitet autorizim nga distributorë të autorizuar, duhet të vërtetohet lidhja midis 

Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të 

prodhuesit si: telefon, e-mail, website kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast 

verifikimi nga ana e tij. Autorizimi duhettë jetë për të gjitha pajisjet si më poshtë: 

 

 

 

 

Numrat  

e renditur 

sipas 

specifikimeve 

më poshtë 

Emertimet 

1.  NVR (Network Video Recorder) me 4 kanale 

2.  NVR (Network Video Recorder) me 8 kanale 

3.    NVR (Network Video Recorder) me 16 kanale 

4.    NVR (Network Video Recorder) me 32 kanale 

5.    NVR (Network Video Recorder) me 64 kanale 

6.  Kamera e jashtme outdoor me Ngjyra 24/7 

7.  Kamera e brendshme indoor me Ngjyra 24/7 

8.  Kamera e jashtme outdoor Inteligjente 

9.  Kamera e brendshme indoor Inteligjente 

10.  Kamera e jashtme outdoor Termale 

11.  Kamera e jashtme outdoor me rrotullim 360°  

12.  Kamera e brendshme indoor rrotulluese 360° 

13.  Kamer Trupi “ Body camer” 

14.  Switch 5 Porta 

15.  Switch 9 Porta 

16.  Switch 18 Porta 

17.  Switch 26 Porta 
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Argumentimi: Autorizimi i prodhuesit është një dokument i rëndësishëm, pasi përveçse tregon 

kanalin zyrtar të origjinës së mallrave/licensimeve specifike që kërkohen në këtë prokurim, na 

garanton gjithashtu se ofertuesi është i autorizuar edhe nga pikëpamja territoriale (pra për 

Shqipërinë) për ofrimin tek AK të këtyre produkteve. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me 

treguesit cilësorë të produkteve që kërkohen të blihen e që janë prodhuar/krijuar sipas standardeve 

më të larta nga prodhues të zyrtarizuar. Ky kriter është jo diskriminues, është në përpjesëtim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me reputacionin dhe besueshmërinë e 

OE ofertues për aftësitë shitëse dhe teknike. Kjo kërkesë i shërben autoritetit kontraktor për njohjen 

e kapaciteteve tekniko-profesionale të OE-së për përmbushjen me sukses të kontratës, duke 

vertetuar se disponojnë autorizimet përkatëse për furnizimin e produkteve, objekt i kontratës, të 

lëshuara nga prodhuesit/distributoret përkates si dhe që do vijojnë për të zbatuar kushtet e 

garancisë. Autorizimet e Prodhuesit/Distributorit nga prodhuesit/distributoret të kanalit zyrtar 

përkates me qëllim që të garantojnë Autoritetin Kontraktor se këta operatorë ekonomike kanë të 

drejta për të rishitur këto produkte, në mënyrë që të sigurohet vazhdimësia e procesit nga të njejtët 

prodhues. 

Ky kriter është përcaktuar në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 8, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë (në mënyrë elektronike, në sistemin e APP-

së) katalog ose skedë teknike ose broshurë për mallrat që oferton (një nga të tre dokumentet), 

sipas tabelës më poshtë, të përkthyer në gjuhën shqipe, të markuar secilin nga artikujt e ofertuar 

dhe të noterizuar, në mënyrë që të vërtetohet përputhja me specifikimet teknike të dokumentave të 

tenderit të autoritetit kontraktor.  

 

 

 

 

 

 

 

18.  Paneli Alarmit me tela 

19.  Paneli Alarmit  Wireless 

20.  Akses kontroll 

21.  Akses Kontroll me njohje Fytyre  “Face Access 

Terminal” 

Numrat 

e renditur 

sipas 

specifikimeve 

më poshtë 

Emertimet 

1.  NVR (Network Video Recorder) me 4 kanale 

2.  NVR (Network Video Recorder) me 8 kanale 

3.    NVR (Network Video Recorder) me 16 kanale 

4.    NVR (Network Video Recorder) me 32 kanale 
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Shënim: Për artikujt numër 28 dhe 29 (Akses Kontroll dhe Akses Kontroll me njohje Fytyre “Face 

Access Terminal”) nuk do të kërkohet i markuar elementi “Aksesorë”.  

Për artikullin numër 30 (Monitor) nuk do të kërkohet i markuar elementi “Kabëll VGA dhe 

HDMI”.  

 

Argumentimi: Ky kriter është përcaktuar në mënyrë që AK të ketë garanci që operatori ekonomik 

ofertues do të paraqesë mallrat objekt prokurimi në cilësinë e kërkuar nga AK, dhe në mbështetje 

të pikës 6 pika b të Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  

5.    NVR (Network Video Recorder) me 64 kanale 

6.  Kamera e jashtme outdoor me Ngjyra 24/7 

7.  Kamera e brendshme indoor me Ngjyra 24/7 

8.  Kamera e jashtme outdoor Inteligjente 

9.  Kamera e brendshme indoor Inteligjente 

10.  Kamera e jashtme outdoor Termale 

11.  Kamera e jashtme outdoor me rrotullim 360°  

12.  Kamera e brendshme indoor rrotulluese 360° 

13.  Kamer Trupi “ Body camer” 

14.  Switch 5 Porta 

15.  Switch 9 Porta 

16.  Switch 18 Porta 

17.  Switch 26 Porta 

18.  Paneli Alarmit me tela 

19.  Paneli Alarmit  Wireless 

20.  Sensorë Lëvizje (Volumetrik) me tela i brendshëm 

21.  Sensorë Lëvizje (Volumetrik) Wireless  brendshëm 

22.  Sensorë Akustik me tela  brendshëm 

23.  Sensorë Akustik Wireless  brendshëm 

24.  Sensorë Tymi me tela  brendshëm 

25.  Sensorë Tymi Wireless  brendshëm 

26.  Sensorë Barriere me tela i jashtëm 

27.  Sirenë e Jashtme  

28.  Akses kontroll 

29.  Akses Kontroll me njohje Fytyre  “Face Access Terminal” 

30.  Monitor   

31.  UPS 1000VA 
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Dy elementët e mësipërm nuk do të kërkohen të markuar, për shkak se disa prej brand-eve nuk 

vijnë të shoqëruar me këto elementë dhe për rrjedhojë nuk pasqyrohen në katalog. Përmes kësaj 

synohet të shmanget ngushtimi i konkurencës për këtë procedurë prokurimi dhe OE do të marrin 

përsipër ofrimin e mallrave sipas Kërkesave Funksionale dhe Specifikimeve Teknike të kërkuara. 

2.3.5  Për të vërtetuar që ka kapacitete njerëzore profesionale të mjaftueshme për realizimin në 

kohë dhe sipas specifikimeve teknike të projektit, operatori ekonomik duhet të vertetoje Punonjës 

të  punësuar për periudhën Korrik  2022 - Shtator  2022, të paktën 10 (dhjetë ) persona  të vërtetuar 

me :   

a) Vërtetim të lëshuar nga autoritetet përkatëse, në mënyrë elektronike, ku të specifikohet 

numri i  punonjësve për secilin muaj; 

b) Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën e kërkuar vertetuar me listepagesat E-sig , si me poshte: 

• Të paktën 2 (dy) inxhiniere të profileve 

Elektronik/Elektrik/Telekomunikacioni/TIK/Informatikë - duhet te paraqesë një dokument që të 

vërtetojë kualifikimin profesional (CV dhe diplomë), lëshuar nga institucione (shtetërore apo 

private) të licencuara /akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore. 

• Të paktën 1(një) punonjës të pajisur me Certifikatë për Menaxhim Projektesh PMP ose 

ekuivalente - duhet te paraqesë një dokument që të vërtetojë kualifikimin profesional (CV dhe 

certifikatë) 

• Të paktën 2(dy) montues/ instalatorë për montimin e pajisjeve elektronike- duhet te 

paraqesë një dokument që të vërtetojë kualifikimin profesional (CV) 

• Të paktën 2 (dy) punonjës të certifikuar nga prodhuesi/distributori i autorizuar i sistemit 

të kamerave – duhet të paraqesë një CV dhe certifikatën që dëshmon kualifikimin. 

• Të paktën 2 (dy) punonjës të certifikuar nga prodhuesi/distributori i autorizuar i 

sistemeve të alarmeve – duhet të paraqesë një CV dhe certifikatën që dëshmon kualifikimin. 

• Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar nga prodhuesi/distributori i autorizuar i akses 

kontrollit – duhet të paraqesë një CV dhe certifikatën që dëshmon kualifikimin. 

Per secilin nga punonjesit dokumentet që vërtetojnë kualifikimin profesional (CV dhe dëshmi 

kualifikimi profesional/ certifikatë/diplomë), duhet të jenë lëshuar nga institucione (shtetërore apo 

private) të licencuara /akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore. 

 

Argumentimi: Kërkesat për punonjësit, janë kërkuar në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 pika 5 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 
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“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ku me anë të këtij kriteri vërtetohet 

që operatorët ekonomikë dëshmojnë se kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin 

me sukses të objektit të prokurimit,duhet të ketë besueshmërinë dhe të kërkojë garanci për 

realizimin me sukses të kontratës objekt prokurimi, duke përfshirë kërkesat për një staf të 

kualifikuar. Inxhinieret dhe punonjesit  e kerkuar jane personat e drejperdrejte qe do te angazhohen 

nga O.E ne instalimin e pajisjeve, konfigurimin e tyre dhe integrimin ne rrjetet ekzistuese.  

Konkretisht : 

 Te pakten 2 (dy) inxhiniere te profileve 

Elektronik/Elektrik/Telekomunikacioni/TIK/Informatikë 

Kerkesa per inxhinieret e mesiperm bazohet ne nevojen e AK per te pasur garanci se Operatori 

Ekonomik fitues zoteron stafin e nevojshem per realizimin me sukses te kontrates. Kjo procedure 

nuk eshte vetem furnizim malli, por perfshin dhe instalimin dhe integrimin  e pajisjeve te sigurise 

me sistemet ekzistuese. Pajisjet e sigurise jane komplekse dhe pershijne nje sere teknologjish si  

elektrike, elektronike, telekomunikacioni (alarmet), TIK etj ndaj inxhinieret e ketyre fushave do 

te drejtojne proceset e instalimit per te shmangur cdo problematike te mundshme. Gjithashtu duke 

qene se per produktet do te ofrohet nje garanci 2-vjecare, keta inxhinier do te jene te perfshire ne 

rastet e riparimit te pajisjeve si dhe konfigurimet me infrastrukturen fizike te sigurise ekzistuese. 

Ky  kriter  eshte  shume  i  rendesishem  per  faktin  se  sistemi ku  do  te  implementohen paisjet 

e  kerkuara  eshte  nje  sistem  i integruar   me  sisteme  dhe  paisje  te  ndryshme  duke  e  bere  

nje  sistem  kompleks  dhe  shume sensitiv   dhe  qe   kerkon kualifikim  te  larte    per venien ne 

pune dhe integrimin e tij ne menyre teresisht funksionale me produktet e ofertuara. 

 

 Te pakten 1(nje) punonjes te pajisur me Certifikate per Menaxhim Projektesh PMP 

ose ekuivalente   

Operatori ekonomik duhet të ketë patjetër një punonjes të certifikuar si menaxher projekti, për të 

siguruar zhvillimin e suksesshëm të projektit, i cili per shkak te perfshirjes te paleve te treta qe 

jane institucionet shteterore qe do merren ne pergjegjesi ruajtje nga Illyrian Guard sh.a,  eshte 

shume kompleks dhe kerkon nje nivel te larte koordinimi  me qellim realizimin me sukses te 

detyrimeve sipas kontrates dhe brenda afateve.  

 Të paktën 2 (dy)montues/instalatorë  për montimin e pajisjeve elektronike. 
Operatori ekonomik duhet të ketë të paktën 2 (dy) montues/instalatorë të cilët janë të nevojshem 

për montimin e pajisjeve elektronike e vërtetuar kjo nëpërmjet kodit përkatës në listepagesat E-

sig. 

 Të paktën 2 (dy) punonjës të certifikuar nga prodhuesi/distributori i autorizuar 

i sistemeve te kamerave. 

Punonjesit e certifikuar nga prodhuesi/distributori i autorizuar do te angazhohen drejtperdrejt 

ne realizimin e objektit te kesaj kontrate, ku nder te tjera perfshihet dhe instalimi i sistemeve 

te kamerave sipas specifikimeve teknike.  

 Të paktën 2 (dy) punonjës të certifikuar nga prodhuesi/distributori i autorizuar 

i sistemeve te alarmeve. 
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Punonjesit e certifikuar nga prodhuesi/distributori i autorizuar do te angazhohen drejtperdrejt 

ne realizimin e objektit te kesaj kontrate, ku nder te tjera perfshihet dhe instalimi i sistemeve 

te alarmeve sipas specifikimeve teknike.  

 Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar nga prodhuesi/distributori i autorizuar 

i akses kontrollit. 

Punonjesit e certifikuar nga prodhuesi/distributori i autorizuar do te angazhohen drejtperdrejt 

ne realizimin e objektit te kesaj kontrate, ku nder te tjera perfshihet dhe instalimi i sistemeve 

te akses kontrollit sipas specifikimeve teknike.  

 

Referuar sasisë së pritshme për instalim si dhe shpërndarjes gjeografike të vendndodhjes së 

objekteve të parashikuara për instalim, më poshtë (Figura 1) gjeni grafikun e përllogaritjes së 

ditëve të punës të nevojshme për instalimin e sistemeve sipas tipologjive.  

Gjithashtu, në figurën 2 gjeni tabelën e përbërjes së grupeve të punës sipas kërkesave të AK 

për punonjësit e nevojshëm për realizimin e punimeve. 
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Figura 1 

 

 

Nr. Aktiviteti që do të kryhet

nr i ditëve të 

punës për 

objekt në 

Tiranë 

nr. diteve të 

punës për  

objekt jashte 

Tirane

nr 

objektesh 

në Tiranë

nr. 

objektesh 

jashte 

Tiranës

Dite pune për 

objektet  

brenda 

tiranes

Ditë pune për 

objektet jashtë 

Tiranës 

Numri total i 

ditëve të punës për 

zbatimin e 

Marrëveshjes 

Kuadër

Nr i ditëve të 

punës për Grupin 

e  punës  nr. 1

Nr i ditëve të 

punës për 

Grupin e  

punës  nr. 2

1 FV Sistem vëzhgimi dhe alarmi 4 kanale 1 2 3 35 3 70 73 36.5 36.5

2 FV Sistem vëzhgimi dhe alarmi 8 kanale 2 3 1 9 2 27 29 14.5 14.5

3

FV Sistem vëzhgimi dhe alarmi 16 kanale 

(Vlorë) 3 1
0 3 3 1.5 1.5

4

FV Sistem vëzhgimi dhe alarmi  32 kanale 

(HEC Fierzë) 4 1
0 4 4 2 2

5

FV Sistem vëzhgimi dhe alarmi  64 kanale  

(HEC Vau i Dejes dhe Koman) 4 2
0 8 8 4 4

6 FV sinjalizim dhe kamera teke 1 2 22 172 22 344 366 183 183

7 FV akses kontroll 1 1 1 0 1 0.5 0.5

8 FV akses kontroll me njohje fytyre 1 3 3 0 3 1.5 1.5

31 456 487

1.55 22.8 24.35 12.175 12.175

511.35 255.675 255.675

nr ditëve kalendarike 

fundjava dhe festa 

zyrtare për 2 vite

236 236

Nr i ditëve të lejes 

vjetore për punonjës 

për 2 vite 56 56

total i ditëve të 

punës për grup 547.675 547.675

Ditë pune / grup

nëntotal

Zhvendosje e sistemeve (5% e sistemeve të instaluara)
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Figura 2 

Në tabelën më poshtë, paraqitet grafiku i parashikimit të lëvrimit të mallrave për një periudhë kohore 2 vjeçare, të ndarë në 4 

gjashtëmujorë, sipas sasive të pritshme: 
 

 

FV sinjalizim dhe kamera teke  FV sistem të plotë vëzhgimi dhe alarmi  

Viti 1 Viti 2  Viti 1 Viti 2  

Qarku 6 

Mujori 

I 

6 

Mujori 

II 

6 

Mujori 

I 

6 

Mujori 

II 

Totali 6 Mujori I 6 

Mujori 

II 

6 Mujori I 6 

Mujori 

II 

Totali 

Berat 7 5 5 3 20 2 2 1 1 6 

Dibër 4 5 3 3 15 1 2   3 

Durrës 3 4 3 4 14 1    1 

Elbasan 6 7 6 5 24 2 3 3  8 

Fier 4 5 5 5 19  2 1  3 

Gjirokastër 3 2  2 2 9      

Korçë 5 7 6 4 22 2 2 3  7 

Kukës 2 2 3  7  1   1 

Lezhë 4 4 6 2 16  2  2 4 

Shkodër 3 5 3 3 14 2    2 

Tiranë 5 7 7 3 22 2 2   4 

Vlorë 3 3 3 3 12 3 3 2  8 

 

Grupi i punës nr. 1 Inxhinier nr. 1 Teknik nr.1
Punonjes nr 1 nga 

prodhuesi i NVR  

Punonjes nga prodhuesi i 

alarmeve nr. 1

Grupi i punës nr. 2 Inxhinier nr. 2 Teknik nr.2
Punonjes nr 2 nga 

prodhuesi i NVR  

Punonjes nga prodhuesi i 

alarmeve nr. 2

Punonjes nga 

prodhuesi i aksesit
Punonjes PMP

përbërja e grupeve
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2.3.6 Per shkak se kjo eshte nje procedure Furnizim-Vendosje malli, Operatori ekonomik 

duhet të jetë i pajisur me License Profesionale te leshuar nga ministria e Infrastruktures dhe 

Energjise te kategorise : 

NS-13 A Impiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 40, pika 5, gërma a të VKM nr.285, 

datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Kjo licence eshte e lidhur me 

natyren dhe llojin e procedures se prokurimit e cila eshte F.V pra do te kryhen punime per 

vendosjen dhe instalimin e mallrave dhe tregojne profesionalizmin dhe aftesine tekniko- 

profesionale te operatoreve ekonomik per te kryer instalimet e nevojshme. 

 

2.3.7 Operatori Ekonomik duhet të disponojë 2 (dy) automjete për realizimin e instalimeve, per te 

cilët duhet të paraqesë dokumentat e meposhtem: 

 Lejen e qarkullimit 

 Policen e sigurimit 

 Çertifikaten e kontrollit teknik 

 Taksat vjetore 

 

Ne rast se mjetet e lartpermendura jane marre me qera ofertuesi duhet të paraqesë Kontratën e 

marrjes me qira të mjetit, shoqëruar me dokumentacionin përkatës të pronësisë së mjetit që ka 

pronari, i cili e jep me qira. Kontrata e qirasë të jetë noteriale e të përfshijë afatin e realizimit të 

kësaj kontrate. 

 

Argumentimi: Ky kriter jo diskriminues, është në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës dhe tregon që ofertuesi ka kapacitetet e nevojshme për realizimin me sukses të kontratës. 

Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 40, pika 5 germa ç, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Kerkesa e mesiperme i sherben AK si garanci se 

operatori ekonomik fitues ka mjetet e nevojshme per te realizuar me sukses implementimin e 

kontrates brenda afateve.  

2.3.8 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një deklaratë ku merr përsipër se mallrat 

objekt prokurimi që do të ofertojë  janë të reja. 

Argumentim:  Ky kriter është përcaktuar në mbështetje të nenit 77, të Ligjit Nr. 162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe të pikës 8 të Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
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2.3.9 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një deklaratë ku të deklarojë se mallrat 

objekt prokurimi që do të ofertojë  kane vite  garanci aq sa  është e percaktuar nga AK në  

specifikimet teknike bashkelidhur. 

Argumentim:  Ky kriter është përcaktuar në mënyrë që AK të ketë garanci që operatori ekonomik 

ofertues do të paraqesë mallrat objekt prokurimi në cilësinë e kërkuar nga AK , do ti përgjigjet 

kërkesave të AK në rast  instalimi dhe riparimi defektesh me qëllim realizimin me sukses të 

kontratës dhe në mbështetje të nenit 77, të Ligjit Nr. 162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe të pikës 8 të Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”. 

2.3.10 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një deklaratë ku merr  përsipër të  gjitha 

Kërkesat Funksionale dhe  Specifikimet Teknike të  kërkuara nga AK.   

Argumentim:  Ky kriter është jo diskriminues është në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës dhe është përcaktuar në mënyrë që AK të ketë garanci që operatori ekonomik ofertues 

do të paraqesë mallrat objekt prokurimi në cilësinë e kërkuar nga AK, do t’i përgjigjet kërkesave 

të AK në rast instalimi dhe riparimi defektesh me qëllim realizimin me sukses të kontratës dhe në 

mbështetje të nenit 77, të Ligjit Nr. 162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe të 

pikës 8 të Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

2.3.11 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një deklaratë ku merr përsipër se instalimi 

i sistemit të kamerave dhe alarmit në një objekt të caktuar, do të kryhet sipas tabelës më 

poshtë, duke filluar nga marrja e kërkesës zyrtare të dërguar nga Autoriteti Kontraktor: 

Nr.  Aktiviteti që do të kryhet 

nr i ditëve të 

punës për 

objekt në 

Tiranë  

nr. diteve të 

punës për  

objekt jashte 

Tirane 

1 FV Sistem vëzhgimi dhe alarmi 4 kanale 1 2 

2 FV Sistem vëzhgimi dhe alarmi 8 kanale 2 3 

3 

FV Sistem vëzhgimi dhe alarmi 16 kanale 

(Vlorë)   3 

4 

FV Sistem vëzhgimi dhe alarmi 32 kanale (HEC 

Fierzë)   4 

5 

FV Sistem vëzhgimi dhe alarmi 64 kanale (HEC 

Vau i Dejes dhe Koman)   4 

6 FV sinjalizim dhe kamera teke 1 2 

7 FV akses kontroll 1   
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8 FV akses kontroll me njohje fytyre 1   

 

 

 

Argumentim:  Ky kriter është përcaktuar në mënyrë që AK të ketë garanci që operatori ekonomik 

ofertues do të realizojë kontratën sipas nevojave të paraqitura për mallrat objekt prokurimi, duke 

mbajtur në vëmendje objektin e veprimtarisë së Shoqërisë “Illyrian Guard” ShA, e cila ofron 

shërbime sigurie për institucionet publike në vend, dhe në mbështetje të nenit 77, të Ligjit Nr. 

162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe të pikës 8 të Nenit 40, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.3.12 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një deklaratë ku merr përsipër se koha e 

reagimit dhe riparimit të defekteve, do të jetë brenda 48 orëve shtatë ditë të javës, duke 

filluar nga marrja e kërkesës zyrtare (shkresore ose e-mail) të dërguar nga Autoriteti 

Kontraktor. 

Argumentim:  Ky kriter është përcaktuar në mënyrë që AK të ketë garanci që operatori ekonomik 

ofertues do t’i përgjigjet kërkesave të AK në rast riparimi defektesh, me qëllim përmbushjen e 

misionit të Autoriteti Kontraktor të ofrimit të shërbimit të sigurisë përmes sistemeve elektronike, 

dhe në mbështetje të nenit 77, të Ligjit Nr. 162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe të pikës 8 të Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. 

 

Të gjithë dokumentet duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si 

kushte për skualifikim. 

  


